

Anders Eriksson
Handläggare

Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta

att anse motionen vara besvarad med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

Sammanfattning

Den 7 oktober 2022 lämnade Karin Svensson-Smith (MP) in en motion rubricerad *Stärk beredskapen i Lunds kommun*.

I motionen föreslås kommunfullmäktige besluta:

- att uppdra åt Lunds Rådhus AB att i dialog med övriga delägare verka för att ägardirektiv för Krafringen AB kompletteras med direktiv om att bolaget ska tillhandahålla förnyelsebar reservkraft till äldreboenden och andra verksamheter i kommunal regi,
- att servicenämnden och LKF ges i uppdrag att göra en genomgång av det egna fastighetsbeståndet för att minska elanvändningen och motverka att elförsörjningen slås ut vid effekttoppar,
- att kommunstyrelsen ges i uppdrag att säkra livsmedels- och drivmedelsförsörjningen i händelse av kris eller krig,
- att kommunstyrelsen tillsammans med Krafringen ges i uppdrag att samordna det som behövs för biogasproduktionsanläggningar snabbt ska komma på plats,
- att kommunstyrelsen ges i uppdrag att tillsammans med kommunens lantbrukare, restauranger m fl organisera insamling av allt organiskt avfall som kan rötas till biogas,
- att ett kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta ett beredskapslager för livsmedel och annat som kommunens verksamheter är i behov av för att fungera, t.ex. på Gastelyckan,

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

- att ge Tekniska nämnden i uppdrag att omförhandla arrendetiden till 20 år på all åkermark som kommunen utarrenderar.
- att ge tekniska nämnden i uppdrag att förlänga arrendetiden för odlingslotter till 5 år,
- att ge Byggnadsnämnden i uppdrag att i samband med revidering av översiktsplanen och andra planbeslut föreslå de planförändringar som behövs för att ytan för kolonier och odlingslotter fördubblas,
- att ge Tekniska nämnden i uppdrag att ställa krav på att spolning med gråvatten enligt koncept från Oceanhamnen i Helsingborg blir norm vid nybyggnation.

I beredningen av ärendet har byggnadsnämnden, Lunds Kommuns Fastighets AB, Lunds Rådhus AB, servicenämnden samt tekniska nämnden getts möjlighet att yttra sig. I de fall förslagen vänder sig till kommunstyrelsen har kommunkontoret yttrat sig.

Sammantaget är kommunkontorets bedömning att Lunds kommun bedriver ett aktivt arbete med att säkerställa en adekvat nivå för den kommunala beredskapen.

Kommunfullmäktige föreslås med hänvisning till detta och till vad som redovisats i ärendet besluta att anse motionen vara besvarad.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2023-03-02 Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Protokollsutdrag byggnadsnämnden 2023-01-19 § 6 Remiss: Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Stadsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse 2022-12-12 Remiss: Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Yttrande från Lunds Kommuns Fastighets AB över motion Stärk beredskapen inom Lunds kommun
- Protokollsutdrag Lund Rådhus AB 2023-01-16 § 14 Remiss - Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Beslutsunderlag Lunds Rådhus AB 2023-01-04 Remiss - Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Protokollsutdrag servicenämnden 2023-01-18 § 11 Remiss angående motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

- Serviceförvaltnings tjänsteskrivelse 2022-11-29 Stärk beredskapen i Lunds kommun 2022-11-29
- Protokollsutdrag tekniska nämnden 2023-01-25 § 16 Motion (MP) - Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-07 Motion - Stärk beredskapen i Lunds kommun
- Motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun, inkommen 2022-10-07

Ärendet

Bakgrund

Den 7 oktober 2022 lämnade Karin Svensson-Smith (MP) in en motion rubricerad *Stärk beredskapen i Lunds kommun*. I beredningen av ärendet har byggnadsnämnden, Lunds Kommuns Fastighets AB, Lunds Rådhus AB, servicenämnden samt tekniska nämnden getts möjlighet att yttra sig över de förslag i motionen som berör dem. I de fall förslagen vänder sig till kommunstyrelsen har kommunkontoret yttrat sig.

Föredragning

Motionen innehåller **tio förslag** riktade till kommunens nämnder och bolag. I texten nedan redovisas yttrandena med koppling till respektive förslag.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att uppdra åt Lunds Rådhus AB att i dialog med övriga delägare verka för att ägardirektiv för Krafringen AB kompletteras med direktiv om att bolaget ska tillhandahålla förnyelsebar reservkraft till äldreboenden och andra verksamheter i kommunal regi.

Lund Rådhus AB:s yttrande

Lund Rådhus AB anger att ägardirektiven har som syfte att peka ut ägarens viljeinriktning på ett övergripande plan och skapa samsyn mellan ägare och bolagsledning om bolagets framtid. Vidare anger man att detaljstyrning av bolaget bör undvikas. Vidare anges att den som har ansvaret för verksamheten under normala förhållanden även har det under kris. I det ingår att planera för att verksamheten ska kunna drivas även under strömavbrott och andra störningar. Det innebär att verksamheten ansvarar för att tillsammans med fastighetsägaren säkerställa att adekvata åtgärder genomförs. Krafringen AB kan installera reservkraft eller andra åtgärder först efter att en offentlig upphandling genomförts och bolaget har vunnit denna.

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

Kommunfullmäktige föreslås besluta att servicenämnden och LKF ges i uppdrag att göra en genomgång av det egna fastighetsbeståndet för att minska elanvändningen och motverka att elförsörjningen slås ut vid effekttoppar.

Lunds Kommuns Fastighets AB:s (LKF) yttrande

LKF anger att bolaget är positiva till att bidra till energiomställningen men anser att, eftersom bolaget nu arbetar långsiktigt med frågan, inte behövs några direktiv från kommunfullmäktige. Bland de pågående insatserna finns:

- Under 2022 har en energistrategi tagits fram och kommer att vägleda LKF i arbetet med minskad energianvändning.
- LKF har genomfört en kartläggning och konsekvensanalys av samtliga elanläggningar vid en situation med manuell fränkoppling.
- LKF genomför energironder i samtliga fastigheter i samråd med övrig kommunal verksamhet.

Servicenämndens yttrande

Nämnden anger att ett arbete inom området pågår och under hösten har en samordningsfunktion för energifrågan med tillhörande arbetsgrupper inrättats. Andra exempel på åtgärder som genomförs är energironder i kommunens lokaler, särskilda satsningar på lokaler med hög energianvändning och byten av belysning och fläktar till mer energieffektiva alternativ.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att kommunstyrelsen ges i uppdrag att säkra livsmedels- och drivmedelsförsörjningen i händelse av kris eller krig.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta ett beredskapslager för livsmedel och annat som kommunens verksamheter är i behov av för att fungera, till exempel på Gastelyckan.

Kommunkontorets yttrande

Sedan 2022 finns medel avsatta för en permanent satsning på förstärkt krisberedskap för beredskapslager, reservkraft och liknande behov. I enlighet med detta pågår ett arbete med att säkerställa livsmedelsförsörjningen, bland annat med kortare omsättningslager på verksamheter samt tillgången till livsmedel för samhällsviktig verksamhet på något längre sikt. I detta är inriktningen varor som går att omsätta och inte behöver kasseras vilket bidrar till att undvika matsvinn.

Avseendet drivmedel så finns det ett lager för detta. Det behöver dock kartläggas vilka fordon som behöver ha tillgång till drivmedel

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

för att säkerställa samhällsviktig verksamhet. Kartläggningen kommer att påbörjas under 2023 och ska ske i samarbete med SKR och närliggande kommuner.

Vidare finns det ett lager för skyddsutrustning för vård och omsorgsverksamheterna. Samtliga nämnder tar under 2023 fram risk- och sårbarhetsanalyser och utifrån behoven som framkommer i dessa kan åtgärder vidtas.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att kommunstyrelsen tillsammans med Kraftringen ges i uppdrag att samordna det som behövs för biogasproduktionsanläggningar snabbt ska komma på plats,

Kommunkontorets yttrande

I dagsläget pågår produktion av biogas i mindre skala vid reningsverket i Källby. Det pågår ett arbete med nya produktionsanläggningar. Kraftringen bedömer att de ekonomiska förutsättningarna i nuläget är bättre än på länge. Bolaget bedömer att det finns intressenter och möjlig avsättning för biogas. Det har dock varit svårt att hitta lokalisering för en biogasanläggning eftersom de möjliga platserna varit reserverade av andra aktörer. I Lunds kommuns energiplan anges som en av åtgärderna att Lunds kommun arbetar för att stimulera upprättandet av fler biogasproduktionsanläggningar. Detta sker i bred samverkan med olika aktörer, däribland VA SYD. Arbetet följs upp inom ramen för uppföljning av energiplanen.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att kommunstyrelsen ges i uppdrag att tillsammans med kommunens lantbrukare, restauranger m fl organisera insamling av allt organiskt avfall som kan rötas till biogas.

Kommunkontorets yttrande

Avseende insamling av organiskt avfall så ansvarar renhållningsverket för att samla in organiskt avfall från privatpersoner. Organiskt avfall från enskilda näringsidkare är inte en kommunal angelägenhet utan något som den enskilde själv beslutar om och köper in.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att ge tekniska nämnden i uppdrag att omförhandla arrendetiden till 20 år på all åkermark som kommunen utarrenderar.

Tekniska nämndens yttrande

Tekniska nämnden anger avseende förslaget om omförhandling av arrendetid för åkermark att mark utarrenderas i väntan på att den behövs till kommunens utveckling. Det kan vara viktigt för

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

kommunen att inom rimlig tid få tillgång till jordbruksmark som behövs till ny markanvändning och därför tecknar kommunen med fördel kortare arrendeavtal.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att ge tekniska nämnden i uppdrag att förlänga arrendetiden för odlingslotter till 5 år.

Tekniska nämndens yttrande

Gällande förslaget om förlängning av arrendetid för odlingslotter skriver nämnden att kommunens odlingsområden genom sin detaljplaneläggning kan ses som permanenta och att odlingsverksamheten ska fortgå. Nämndens målsättning är även att antalet odlingslotter ska öka. Nämnden bedömer att en förlängning av arrendetiden inte har någon effekt på att trygga livsmedelsförsörjning eller långsiktigt skydd av odlingsområden.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att ge byggnadsnämnden i uppdrag att i samband med revidering av översiktsplanen och andra planbeslut föreslå de planförändringar som behövs för att ytan för kolonier och odlingslotter fördubblas.

Byggnadsnämndens yttrande

Nämnden anger att tekniska förvaltningen under 2022 har tagit fram en odlingsutredning där flera områden pekas ut som lämpliga för framtida odling. Detta arbete har integrerats i arbetet med att revidera Lunds kommuns översiktsplan med syfte att säkerställa ytor för odling i alla delar av staden samt i de större tätorterna. Även annan mark undersöks som lämplig för odling i samband med revideringen.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att ge tekniska nämnden i uppdrag att ställa krav på att spolning med grävatten enligt koncept från Oceanhamnen i Helsingborg blir norm vid nybyggnation.

Tekniska nämndens yttrande

När det gäller förslaget om spolning med grävatten så har kommunstyrelsen, sedan beslut i kommunfullmäktige 15 oktober 2022, ansvar för exploatering. Vidare innehåller plan- och bygglagen en begränsning av kommunens möjlighet att ställa egna krav på byggnadsverks tekniska egenskaper. Kommunen kan i stället arbeta mer positivt med "belöningar" och enligt kommunens markpolicy kan direktanvisning av mark ske till en byggherre som uppvisar ett projekt som har särskilda kvaliteter och till exempel är särskilt hållbart ur miljö-, ekonomiska-, eller bostadssociala aspekter och som ligger i linje med kommunens bostadspolitiska målsättningar. Det kan till exempel handla om vattenbesparande åtgärder. I

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

Brunnshög finns tre vinnarprojekt där det bland annat finns/ska finnas uppsamling av dagvatten som kan användas till tvättmaskiner, toalett och bevattning av odlingar. Förslagsvis kan fler projekt på kommunal mark styras mot vattenbesparande åtgärder genom tävlingar och direktanvisningar.

Kommunkontorets yttrande

Gällande spolning med gråvatten så kan det klargöras att man i Oceanhamnen inte använder gråvatten för att spola utan använder vakuumtoaletter och gråvattnet används för att värma upp radiatorer samt blandas ut med svartvatten. För att kommunen ska kunna sätta detta som krav behöver kommunen äga marken så som kommunen gör i Brunnshög. Dessutom är Oceanhamnen nära beläget ett reningsverk vilket gör lösningen betydligt mindre komplex och ekonomiskt belastande. Kommunstyrelsen ställer höga hållbarhetskrav vid nyetableringar på Brunnshög och vid en eventuell omvandling på Källby kan liknande hållbarhetskrav ställas.

Sammantagen bedömning

Utifrån remissinstansernas yttrande framgår att det med ett undantag finns pågående arbete som möter förslagen i motionen. Undantaget består i att Lunds kommun inte kan besluta om insamling av organiskt material från näringsidkare. Detta är något som hanteras på en öppen marknad.

Vidare finns kommunens ekonomi- och verksamhetsplan 2023–2025 ett uppdrag till kommunstyrelsen *Beredningspaket för Lunds kommun*. Uppdraget innebär att åtgärder för att höjda den kommunala beredskapen ska genomföras. Åtgärderna ska ta sin utgångspunkt i den risk- och sårbarhetsanalys som genomförs under 2023. I åtgärderna ska grupper som är mest beroende av den kommunala servicen prioriteras.

Sammantaget är kommunkontorets bedömning att Lunds kommun bedriver ett aktivt arbete med att säkerställa en adekvat nivå för den kommunala beredskapen.

Kommunfullmäktige föreslås med hänvisning till detta besluta att anse motionen vara besvarad.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret. Byggnadsnämnden, Lunds Kommuns Fastighets AB., Lunds Rådhus AB, servicenämnden samt tekniska nämnden har yttrat sig över motionens förslag.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

2023-03-02

Diarienummer

KS 2022/0707

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

För kännedom:

Motionären

Byggnadsnämnden

Lunds Kommuns Fastighets AB

Lunds Rådhus AB

Serviceämnden

Tekniska nämnden